

Số /KH-UBND

Tân Uyên, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện thông tin về giảm nghèo đa chiều (tiểu dự án 2, dự án 6) thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024

Căn cứ Kế hoạch 1085/KH-UBND ngày 19/5/2022 của UBND huyện về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Tân Uyên giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 985/KH-UBND ngày 14/5/2024 của UBND huyện về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 911/QĐ-UBND ngày 27/5/2024 của UBND huyện về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và bổ sung, điều chỉnh dự toán thực hiện các nhiệm vụ chi phát sinh năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện thông tin về giảm nghèo năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Truyền thông, thông tin tuyên truyền phổ biến sâu rộng các chính sách pháp luật về giảm nghèo đa chiều nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện, khơi dậy ý thức tự vươn lên thoát nghèo, các chính sách hỗ trợ giảm nghèo đang triển khai thực hiện

- Nội dung thông tin tuyên truyền là các văn bản pháp luật thuộc chương trình giảm nghèo đang triển khai trên địa bàn huyện; các mô hình hay, cách làm sáng tạo hiệu quả, các tấm gương điển hình trong việc vươn lên thoát nghèo.

2. Yêu cầu

- Bám sát chương trình, kế hoạch, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Phát huy đầy đủ vai trò tham mưu, tư vấn của cơ quan chuyên môn trong công tác thông tin tuyên truyền; tăng cường công tác phối hợp trong hoạt động thông tin tuyên truyền về giảm nghèo bền vững.

- Bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả; đa dạng hóa, huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác

thông tin, tuyên truyền các chính sách pháp luật về giảm nghèo bền vững cho Nhân dân.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2024.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai công tác thông tin tuyên truyền giảm nghèo đa chiều

- Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và xã hội; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện (trong lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý).
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

3. Tổ chức Hội nghị truyền thông các chính sách pháp luật về giảm nghèo, đối thoại các chính sách giảm nghèo

* Tổ chức Hội nghị truyền thông, đối thoại các chính sách giảm nghèo cho nhân dân trên địa bàn.

- Hình thức: Hội nghị trực tiếp. Số lượng 06 Hội nghị tại các xã: Pắc Ta, Trung Đồng, Nậm Sỏ, Nậm Cắn (xã Nậm Sỏ 02 bản, xã Trung Đồng 01 bản, xã Pắc Ta 02 bản, xã Nậm Cắn 01 bản, tên các bản cụ thể do xã bố trí).

- Nội dung: Truyền thông, đối thoại các chính sách pháp luật về giảm nghèo thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, thông tin tuyên truyền về chính sách về đưa người Việt Nam làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Thời gian: Mỗi Hội nghị diễn ra trong thời gian 01 ngày thực hiện trong quý III năm 2024, (lich cụ thể do phòng Tư pháp phối hợp với UBND các xã xây dựng).

- Địa điểm: Tại Nhà văn hóa các bản.
- Thành phần: Đại biểu là đại diện các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn các xã: Pắc Ta, Nậm Sỏ, Nậm Cắn, Trung Đồng.
- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp huyện.
- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn.
- Báo cáo viên thực hiện: Lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; lãnh đạo phòng Tư pháp

4. Biên soạn phát hành tờ gấp tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững cấp phát cho Nhân dân tìm hiểu

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý III /2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung do phòng Tư pháp chủ trì theo Kế hoạch được lấy từ nguồn kinh phí cấp cho việc triển khai thực hiện truyền thông về giảm nghèo đa chiều năm 2024 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đã giao cho phòng Tư pháp quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp huyện

Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu giúp UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh để kiến nghị sửa đổi, bổ sung đảm bảo phù hợp với yêu cầu công tác quản lý nhà nước.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với phòng Tư pháp triển khai thực hiện Kế hoạch theo các nội dung được phân công.

3. Ủy ban nhân dân các xã: Pắc Ta, Nậm Sỏ, Trung Đông, Nậm Cắn

Phối hợp trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện thông tin, truyền thông chính sách giảm nghèo đa chiều (tiểu dự án 2, dự án 6) thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 của UBND huyện Tân Uyên./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy; (B/c)
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã: Pắc Ta, Nậm Sỏ, Nậm Cắn, Trung Đông;
- Cổng Thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Văn Biên

